

## Municipalidad de Tomalá, Lempira Honduras C. A.



## ACTA NO. 98

Sesión Ordinaria celebrada por la Honorable Corporación Municipal de Tomalá, Lempira a los 15 días del mes de Junio de 2017 siendo las 8:00 am presidida por la Señora Alcaldesa Municipal Licda. Esperanza López Cartagena con presencia de los señores Regidores: Francisco Ramírez López, Francisco Ramos Rodríguez y Ovidio Sánchez Murcia, personal técnico y administrativo y la secretaria municipal que da fe. La sesión se desarrolló de la siguiente manera:

- 1. Bienvenida y Comprobación del Quórum (Alcaldesa Municipal)
- 2. Oración a Dios
- 3. Entonación del Himno Nacional
- 4. Lectura, discusión y aprobación de Agenda
- 5. Lectura del acta anterior
- 6. Reserva de Granos
- 7. Acuerdos y Compromisos
- 8. Cierre

1.La Señora Alcaldesa Municipal da la bienvenida, comprueba el quórum y da por abierta la sesión. 2. Se procede a la invocación a Dios. 3. Se procede a la entonación del Himno Nacional 4. Se procede a la lectura y aprobación de la agenda 5. Se procede a la lectura y aprobación del acta anterior 6 Se procede a la presentación de la lic. Lesdby Juárez quien expone de la Implementación en el Centro de Acopio se pretende tener 50 silos. El regidor Ovidio Sánchez comenta que es una buena iniciativa que el como parte de la Directiva del centro de acopio han estado de acuerdo porque se le dará al fin el uso de este centro mas que es beneficio para la población, además comunica que habían unos silos pero se dañaron. La Señora Alcaldesa Municipal comenta que hay que entregarle el presupuesto a la mancomunidad para la reparación de ese centro. ACUERDO: La Honorable Corporación Municipal acuerda por unanimidad la reparación de la moto del Centro de Acopio. La Señora Alcaldesa Municipal socializa que La Mancomunidad Sol cuenta con fondos para la reparación del Centro de Acopio y tienen que liquidarse en este mes. El Ing. José Manuel Maldonado comenta que la ONG CESAL tiene ahí unas cosas pero ellos lo desocuparían para que le den el uso ideal a ese centro. La Señora Alcaldesa Municipal propone que en la sesión de corporación próxima se elabore el convenio COMPROMISO: Que el de la Unidad Técnica Municipal visite el centro de acopio para ver que reparación se le puede realizar. El día 17 habrá una reunión en Tambla sobre la reserva de grano asista los regidores Ovidio





## Municipalidad de Tomalá, Lempira Honduras C. H.



Sánchez y Francisco Ramos 6. Se procede a la presentación de Mauricio Deras quien expone que, en la comunidad de Santa Juana, el municipio de Tambla dono un predio a la red de mujeres de Tambla y el terreno pertenece al municipio de Tomalá. La Señora Alcaldesa Municipal proponen que visitan Gobernación para resolver el caso. COMPROMISO: Enviar una nota a gobernación y visita de la Corporación a tal, El Regidor Francisco Ramos comenta que eso es prácticamente un delito porque el terreno no pertenece al municipio de Tambla. Se procede a la presentación del Ing. Luis López quien expone que está sacando los RTN a las Cajas Rurales para los cuales se necesita un permiso de operación. El regidor Ovidio Sánchez propone que se apruebe el permiso por un costo mínimo ya que las cajas no tienen grandes ganancias. 7 ACUERDOS Y COMPROMISO: 7.1 La Honorable Corporación Municipal acuerda aprobar el Permiso de Operación a Cajas Rurales por un monto de L.100.00. 7.2 La Honorable Corporación Municipal acuerda por unanimidad contratar un consultor en Desarrollo Económico Local José Antonio Cartagena López 7.3 La Honorable Corporación Municipal acuerda por unanimidad una ayuda social al Señor Selvio Deras con L.8,000.00 7.4 La Honorable Corporación Municipal acuerda por unanimidad apoyar a la escuela de San Marquitos con L.5,000.00 7.5 La Honorable Corporación Municipal acuerda por unanimidad la compra de plantas ornamentales para siembra de las áreas verdes. 7.6 La Honorable Corporación Municipal acuerda por unanimidad el pago de planilla de trabajadores para la fundición de Terraza del proyecto Ampliación y Remodelación del Centro de Salud. 7.7 La Honorable Corporación Municipal acuerda por unanimidad apoyar la Red de Mujeres de la comunidad de El Morro con L.9,000.00 7.8 La Honorable Corporación Municipal acuerda por unanimidad apoyar a los productores de la comunidad de Horconcillos con fertilizante 7.9 La Honorable Corporación Municipal acuerda por unanimidad apoyar con una ayuda social a la Señora Ruth Mejía 7.10 La Honorable Corporación Municipal acuerda por unanimidad contratar a la Joven Elsy Fátima Rodríguez Alberto con Tarjeta de Identidad No.1325-1987-00099 en el Cargo de la Oficina de la Mujer a partir del 03 de Julio, por la Joven Karen Patricia Ramos Diaz 8. No habiendo más de que tratar, siendo la 2:18 pm, se cierra la sesión y se firma para constancia



